
Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br | Ano I • Edição nº 47
Junho

04

Poder Executivo Atos

DECRETO Nº 391 DE 15 DE MAIO DE 2007.

INSTITUI A COMISSÃO MUNICIPAL DE EMPREGO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica instituída, no âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, da Família e do
Trabalho, a Comissão Municipal de Emprego do Município de Maricá, de caráter permanente e deliberativo,
com a finalidade de consubstanciar a participação da sociedade organizada na administração de um Sistema
Público de Emprego.

Art. 2º À Comissão Municipal de Emprego compete:

I � aprovar seu Regimento Interno, observados para tal fim os critérios da Resolução n° 80, de 10.04.95 e
nº 114, de 01.08.96, do CODEFAT � Conselho Deliberativo do Fundo de Amparo ao trabalhador, que será
publicado no órgão oficial de imprensa do Município;

II � analisar as tendências do sistema produtivo no âmbito do Município e seus reflexos na criação de postos
de trabalho e perfil de demanda de trabalhos;

III � propor medidas alternativas econômicas e sociais, geradoras de oportunidade de trabalho e renda que
minimizem os efeitos negativos dos ciclos econômicos e do desemprego estrutural sobre o mercado de
trabalho;

IV � participar da elaboração e aprovar o Plano de Trabalho para as políticas públicas de fomento e geração
de oportunidades de emprego e renda do Município, de acordo com critérios definidos pelo CODEFAT/
COMISSÃO ESTADUAL DE EMPREGO, objetivando a execução de ações integradas de alocação e
realocação de mão-de-obra, qualificada e reciclagem profissional, geração de informações sobre o mercado
de trabalho e programas de apoio à geração de emprego e renda, encaminhando-o para apreciação da

Comissão Estadual de Emprego, objetivando integrá-lo ao Plano Estadual;

V � promover a articulação com instituições e organizações públicas ou privadas envolvidas com programas
de geração de emprego e renda, visando a integração das ações;

VI � promover a articulação com entidades de formação profissional, escolas públicas, universidades,
entidades representativas de empregados e empregadores e organizações não-governamentais, na busca
de parcerias para ações de capacitação, reciclagem profissional e assistência técnica aos beneficiários de
financiamentos;

VII � promover e incentivar a modernização das relações de trabalho, inclusive nas questões de segurança
e saúde no trabalho.

Art. 3º A Comissão Municipal de Emprego, de composição tripartite e paritária, será integrada por represen-
tantes do Poder Público, dos Empregadores e dos Trabalhadores, observado o seguinte critério:

I � 03 (três) representantes do Poder Público, que serão indicados por cada um dos seguintes órgãos:

a) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente e seu suplente;

b) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de  Desenvolvimento Social, da Família e do Trabalho e
seu suplente;

c) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Turismo, Lazer, Indústria e Comércio e seu suplente.

II � 03 (três) representantes titulares e 03 (três) suplentes dos Trabalhadores, que serão indicados por cada
um dos seguintes segmentos:

a) eleito entre os representantes dos Sindicatos e Associações de Profissionais vinculados ao Setor
Público, com sede em Maricá;

b) eleito entre os representantes dos Sindicatos e Associações de Profissionais vinculados ao Setor
Privado, com sede em Maricá;

c) eleito entre os representantes de Cooperativas de Trabalho e Associações de Profissionais liberais, com
sede em Maricá.

III � 03 (três) representantes titulares e 03 (três) suplentes dos Empregadores, eleitos entre as entidades
representativas desse segmento.

Taça da Cidade fez aniverário
Com um público recorde que contou

com cerca de 2 mil pessoas, o campeona-
to de futebol, realizado pela Prefeitura de
Maricá, através da Superintendência de
Esporte, denominado Taça Cidade de
Maricá, completou 73 anos de existência
no dia 27 de maio e foi marcado pela gran-
de final, disputada por dois grandes times
de Maricá: o Dominante Futebol Clube e o
Retiro Futebol Clube. O jogo aconteceu
no campo do Esporte Clube Maricá.

O campeonato aconteceu durante o
mês inteiro de maio, com disputas todos
os domingos, marcadas por belas jogadas,
animação da torcida e muita garra dos 32
times que participaram do campeonato

com um único objetivo: chegar a final e le-
vantar a Taça Cidade de Maricá.

Durante a final, em um jogo muito dis-
putado o título ficou com a equipe liderada
pelo técnico, Sérgio Oliveira, do Dominan-
te Futebol Clube, que venceu com a dife-
rença de dois gols, sendo um placar de
2x0 contra o time do bairro Retiro.

E os títulos não foram só estes. O
destaque da artilharia da Taça Cidade de
Maricá também ficou com a equipe do Do-
minante, e quem levou foi o centro avante,
Roberto Ramos, o popular, Biduca, que fez
seis gols durante o campeonato. E o título
de melhor goleiro foi para Cristiano de Oli-
veira, também do time vencedor.

FO
TO

: 
S

uc
om



Jornal Oficial
de Maricá

04 de junho de 2007
Ano I • Edição nº 472 www.marica.rj.gov.br

Sumário

Expediente

Atos do Prefeito .................  01

Poder Executivo
Atos dos Órgãos ............................ 05
Leis e decretos   ......................... 01
Editais e avisos  ........................ 04

Órgãos Públicos
Informativo ..................................... 01

Poder Legislativo
Resoluções e decretos .................. 10
Atos ................................................ �
Editais e avisos ............................. �

Outras instâncias
Ordens, convocações, consultas,
orientações etc. ............................. �

Jornal Oficial de Maricá
Veículo Oficial de publicação dos atos
oficiais do Município de Maricá.

Órgão Responsável
Prefeitura Municipal de Maricá
Superintendência de Comunicação Social
R. Álvares de Castro, 346 - Centro - Maricá/RJ
Tel.: (21) 2637-8575 / jom@marica.rj.gov.br
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Giselle de Oliveira Carvalho
JP2702-2/RJ

Jornalista / Redação
Giselle Carvalho

Diagramador
Ricardo de O. T. Homem

Impressão
4 Pressos Gráfica Ltda - ME

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais

Chefe do Executivo
Ricado Queiroz

www.marica.rj.gov.br

Sup. de Esporte
((21) 2637-2052

Ramal: 246

§ 1º Cada entidade só poderá ocupar uma vaga de Titular e uma de Suplente.

§ 2º No caso da impossibilidade de se preencher a vaga de algum dos
segmentos definidos nas alíneas do inciso II deste artigo, essa vaga poderá
ser preenchida por representante de outro segmento definido neste inciso,
desde que não seja detentor de nenhuma outra vaga.

Art. 4º O mandato de cada representante será de 02 (dois) anos, permitida
uma recondução.

Art. 5º Pela atividade exercida na comissão, seus membros não receberão
qualquer tipo de remuneração, sendo considerada como serviço público rele-
vante.

Art. 6º Indicados os membros da Comissão, estes terão o prazo de 30 (trinta)
dias para eleição de seu Presidente e a escolha da data da sessão que
examinará e aprovará o Regimento Interno.

Art. 7º A Presidência da Comissão será exercida em um sistema de rodízio
entre as bancadas representativas do Poder Público, dos Empregadores e
dos Trabalhadores, tendo o mandato do Presidente a duração de 12 (doze)
meses, vedada a recondução para o período consecutivo.

Art. 8º A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, da Família e do
Trabalho, prestará o apoio técnico e administrativo, bem como as despesas,
necessárias às atividades da Comissão e indicará o seu Secretário Executivo.

Art. 9º As decisões normativas da Comissão terão a forma de Deliberação,
sendo expedidas em ordem numérica e publicadas no Órgão Imprensa Oficial
do Município.

Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial o Decreto nº 038, de 11 de maio de
2001.

Publique-se!

Prefeitura Municipal de Maricá, em 15 de maio de 2007.
Ricardo José Queiroz da Silva - Prefeito

DECRETO Nº 397 DE 29 DE MAIO DE 2007.

CONVOCA A 2ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA CIDADE DE MARICÁ E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições
legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a 2ª Conferência Municipal da Cidade de Maricá, etapa
preparatória da 3ª Conferência Estadual das Cidades, que será realizada em
30 de setembro de 2007, nos termos do Decreto Estadual nº 40.748, de 26 de
abril de 2007.

Parágrafo único. A Conferência Municipal tratada no caput deste artigo será
organizada por uma Comissão especialmente instituída para este propósito,
de acordo com a norma federal, e será coordenada pela Secretária Municipal
de Urbanismo e Meio Ambiente.

Art. 2º A 2ª Conferência Municipal da Cidade de Maricá desenvolverá os seus
trabalhos a partir do lema �Desenvolvimento urbano com participação
popular e justiça social� e os temas �Avançando na gestão democrática
das cidades�, definidos na convocação da 3ª Conferência Nacionais das
Cidades.

Art. 3º A 2ª Conferência Municipal da Cidade de Maricá será presidida pela
Secretária Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente e, na sua ausência ou
impedimentos eventuais, pelo Superintendente de Urbanismo.

Art. 4º Conforme estatuído no parágrafo único do art. 1º deste Decreto, para
a realização da 2ª Conferência Municipal da Cidade de Maricá será constituída
uma Comissão Preparatória com a participação dos representantes dos seg-
mentos e na proporcionalidade estabelecida no art. 19 do Regimento da 3ª
Conferência Nacional, conforme definido no Anexo I deste termo.

§ 1º Os segmentos definidos no Anexo I deverão indicar seus representantes
até 15 dias após a publicação deste Decreto, através de ata da assembléia do
segmento.

§ 2º Concluída a indicação dos representantes da Comissão Preparatória, o
Chefe do Poder Executivo Municipal deverá editar portaria de nomeação da
Comissão.

Art. 5º A Comissão Preparatória instituída nos termos deste Decreto definirá
o Regimento da 2ª Conferência Municipal da Cidade de Maricá, que será
formalizado na através de Portaria do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Parágrafo único. O Regimento disporá sobre a organização e funcionamento
da 2ª Conferência Municipal da Cidade de Maricá, inclusive sobre o processo
democrático de escolha de seus delegados, em consonância com a norma
estadual e federal que disciplina a matéria.

Art. 6º As despesas com a realização da Conferência Municipal da Cidade de
Maricá correrão por conta dos recursos orçamento em vigor.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se!Prefeitura Municipal de Maricá, em 29 de maio de 2007.
Ricardo José Queiroz da Silva - Prefeito

ANEXO I

SEGMENTOS Número de Representantes

Poder Executivo 07

Poder Legislativo 03

Entidades de Movimentos Populares 06

Entidades de Representantes de Empresários
Ligados ao Desenvolvimento Urban 03

Entidades de Representantes de Trabalhadores 03

Organizações Não Governamentais � ONG�s 01

Entidade Profissionais e Acadêmicas 02

REPUBLICAÇÃO DE DECRETOS:

DECRETO N 025/2005 10 de fevereiro de 2005.

APROVA OS DEMONSTRATIVOS DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA
E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOSO E
DESDOBRAMENTO DA RECEITA PREVISTA PARA 2005, EM METAS
BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais
e,

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das Normas Financeira-
Orçamentária de regência, especialmente a Lei Complementar nº  101, de 04
de maio de 200 � LRF,



Jornal Oficial
de Maricá

04 de junho de 2007
Ano I • Edição nº 47 3www.marica.rj.gov.br

Art. 1º   Fica aprovada a Programação Financeira � Anexo 1 e o Cronograma Mensal de Desembolso �
Anexo 2, do Município de Maricá, para o exercício de 2005 e Desdobramento da Receita Prevista para 2005
em Metas Bimestrais de Arrecadação � Anexo III, do Município de Maricá, para o exercício de 2005,
conforme Lei Orçamentária nº 014 -R de 30 de dezembro de 2004, alterada pela Lei nº 001-R de 11 de janeiro
de 2005.

Art. 2º     Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01
de janeiro de 2005, revogando as disposições contrárias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 10 DE FEVEREIRO  DE 2005
RICARDO JOSÉ QUEIROZ DA SILVA � PREFEITO

DECRETO Nº  045, DE 13 DE ABRIL DE 2005.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Será FACULTATIVO o ponto nas Repartições Públicas do Município de Maricá, no dia 22 de abril
de 2005.

Parágrafo Único - Ficam, entretanto, os Secretários Municipais autorizados a convocar os funcionários
que sejam necessários no dia citado, para funcionamento das repartições cujos serviços sejam indispensá-
veis.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, produzindo efeitos imediatos e revogadas as
disposições contrárias.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 13 DE ABRIL DE 2005.
RICARDO JOSÉ QUEIROZ DA SILVA - PREFEITO

DECRETO Nº 090/2005 27/07/2005

ABRE CRÉDITO ADICIONAL  SUPLEMENTAR  AO  ORÇAMENTO FISCAL DA PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  MARICÁ NO  VALOR DE R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS), AO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIDADE DE
VIDA.

Art. 1º  Fica aberto ao orçamento fiscal da Prefeitura Municipal de Maricá, Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 150.000,00 ( Cento e cinqüenta mil reais) ao Fundo Municipal de Saúde da Secretaria
Municipal de Saúde e Qualidade de Vida;

Art. 2º  Os recursos adicionais de que tratam o artigo anterior serão compensados de acordo com inciso III,
§ 1º do artigo 43 da Lei nº 4.320 de 17 de Março de 1964, e do artigo 4º da Lei Municipal n.º 014 (R) de 30
de dezembro de 2004,  alterada pela Lei nº 001(R) de 11 de Janeiro de 2005;

Art. 3º  Em decorrência do estatuído nos dispositivos anteriores, ficam alterados na forma do anexo, o
Quadro de Detalhamento da Secretaria Municipal de Saúde e Qualidade de Vida;

Art. 4º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 04 de Julho
de 2005.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 27  DE JULHO DE 2005.
RICARDO JOSÉ QUEIROZ DA SILVA � PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N. º 154/2005 26.12.2005.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO FISCAL DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE MARICÁ NO VALOR DE R$ 73.684,59 (SETENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E OITENTA
E QUATRO REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS) A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
E QUALIDADE DE VIDA;

Art. 1º Fica aberto ao orçamento fiscal da Prefeitura Municipal de Maricá, Crédito Adicional Suplementar no
valor de 73.684,59 (Setenta e três mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos) a
Secretaria Municipal de Saúde e Qualidade de Vida.

Art. 2º Os recursos adicionais de que trata o artigo anterior serão compensados de acordo com inciso III,
do § 1º do Artigo 43 da Lei 4.320. de 17 de março de 1964; e do artigo 4o da Lei Municipal N. º 014 (R) de
30 de dezembro de 2004, alterada pela Lei 001 (R) de 11 de janeiro de 2005.

Art. 3º Em decorrência do estatuído nos dispositivos anteriores ficam alterados, na forma do anexo, os
Quadros de Detalhamento da Secretaria Municipal de Saúde e Qualidade de Vida.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 05 de dezembro
de 2005.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 26 DE DEZEMBRO DE 2005.

RICARDO JOSÉ QUEIROZ DA SILVA - PREFEITO
SANDRO DOS SANTOS RONQUETTI - SECRETÁRIO DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA

Anexo I - Decreto nº 154/2005



Jornal Oficial
de Maricá

04 de junho de 2007
Ano I • Edição nº 474 www.marica.rj.gov.br

TE E OITO CENTAVOS).

DATA: 23/05/2007. PROCESSO: 3307/2007.

EXTRATO Nº 219/07

INSTRUMENTO: CONVITE.

PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E AUTOMÁ-
TICA TECNOLOGIA S/A.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 23, II, A DA LEI
8666/93.

DO OBJETO: REF À AQUISIÇÃO  DE EQUIPA-
MENTOS QUE VISA ATENDER AO PROJETO
INTELIGENTE DISPONIBILIZANDO TERMINAIS
DE ATENDIMENTO, PARA POSSIBILITAR  UMA
FORMA RÁPIDA DE CONSULTA AS INFORMA-
ÇÕES DE  IPTU, PROCESSOS ADMINISTRA-
TIVOS, INFORMAÇÕES TURÍSTICAS, AGEN-
DAS CULTURAIS, ENTRE OUTRAS.

VALOR: 36.600,00 (TRINTA E SEIS MIL E SEIS-
CENTOS REAIS).

DATA: 23/05/2007. PROCESSO: 31059/2006.

EXTRATO Nº 220/07

INSTRUMENTO: CONVITE.

PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E EVENTOS
SIDEAL SERVIÇOS LTDA-ME.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 23, II, A DA LEI
8666/93.

DO OBJETO: REF A LOCAÇÃO DE PALCO E
CAMAROTE PARA ATENDER AOS SHOWS EM
COMEMORAÇÃO DOS 193 ANOS DE
EMAMCIPAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVO
DO MUNICÍPIO DE MARICÁ.

VALOR: 13.700,00 (TREZE MIL E SETECENTOS
REIAS).

DATA: 24/05/2007. PROCESSO: 7875/2007.

EXTRATO Nº 221/07

INSTRUMENTO: CONVITE.

PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E TECHNO
AV ELETRÔNICA LTDA.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 23, II, A DA LEI
8666/93.

DO OBJETO: REF A CONTRATAÇÃO DE OPE-
RADOR DE AUDIO, SONORIZAÇÃO, ALUGUEL
E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA
ATENDER AOS SHOWS AO VIVO NOS DIAS
25 E 26 DE MAIO DE 2007, TENDO EM VISTA A
COMEMORAÇÃO DOS 193 ANOS DA EMANCI-
PAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA DO MUNI-
CÍPIO DE MARICÁ.

VALOR: 28.000,00 (VINTE E OITO MIL REAIS).

DATA: 24/05/2007. PROCESSO: 7941/2007.

EXTRATO Nº 222/07

INSTRUMENTO: TOMADA DE PREÇOS.

PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E SS
FREITAS 16 COMÉRCIO.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 23, II, B DA LEI
8666/93.

DO OBJETO: REF À AQUISIÇÃO DE MATERI-
AIS PEDROSOS, PARA ATENDER A SUPERIN-
TENDÊNCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS.

VALOR: 255.290,00 (DUZENTOS E CINQUÊNTA
E CINCO MIL E DUZENTOS E NOVENTA RE-
AIS).

DATA: 24/05/2007. PROCESSO: 2853/2007.

EXTRATO Nº 214/07

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO 04 AO CON-
TRATO Nº 044/04 - PRAZO

PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E POLIJOB
ENGENHARIA LTDA.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO
1º, 60 E 65, II DA LEI 8666/93.

DO OBJETO: REF À EXECUÇÃO DA OBRA DE
CONSTRUÇÃO DE 20(VINTE) CASAS POPU-
LARES .

DATA: 26/02/2007. PROCESSO: 4987/2004.

EXTRATO Nº 215/07

INSTRUMENTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO.

PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E TIM CELU-
LAR S/A.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25 DA LEI 8666/93.

DO OBJETO: REF À DESPESA COM TELEFO-
NIA CELULAR PARA ATENDER AOS SECRE-
TÁRIOS E O EXMO. SR.PREFEITO PELO PRA-
ZO DE 5 ANOS.

VALOR: 12.000,00 (DOZE MIL REAIS).

DATA: 21/05/2003. PROCESSO: 5904/2003.

EXTRATO Nº 216/07

INSTRUMENTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO.

PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E FGTS.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25 DA LEI 8666/93.

DO OBJETO: REF AO PAGAMENTO DO FGTS
PARCELAMENTO DO MÊS DE MAIO DE 2007.

VALOR: 14.446,50 (QUATRORZE MIL, QUATRO-
CENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E
CINQUÊNTA CENTAVOS).

DATA: 22/05/2007. PROCESSO: 8513/2007.

EXTRATO Nº 217/07

INSTRUMENTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO.

PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E
VOLKSWAGEN DO BRASIL.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25 DA LEI 8666/93
E DECRETO 63/01.

DO OBJETO: REF À AQUISIÇÃO DE 02 VEÍCU-
LOS KOMBI,A SEREM UTILIZADOS PELOS
ALUNOS DA E.M. BRASILINA COUTINHO E O
OUTRO PARA AUXILIAR OS TRABALHOS PE-
DAGÓGICOS E ADMINISTRATIVOS.

VALOR: 95.150,00(NOVENTA E CINCO MIL E
CENTO E CINQÜÊNTA REAIS).

DATA: 22/05/2007. PROCESSO: 7848/2007.

EXTRATO Nº 218/07

INSTRUMENTO: CONVITE.

PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E RIO
LASTEF COM. DE EQUIPAMENTO.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 23, II, A DA LEI
8666/93.

DO OBJETO: REF À AQUISIÇÃO DE MATERI-
AIS PERMANETES PARA COMPOR A ESTRU-
TURA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SEGURANÇA.

VALOR: 23.663,28 (VINTE E TRÊS MIL, SEIS-
CENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E VIN-

Ricardo Queiroz
Prefeito

Daniel Senen
Secretário Municipal de

Controle Interno

Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Secretário Municipal de Fazenda e

Planejamento Orçamentário

Dirce Rangel F. das Chaves
Assessora de Controle Interno

Ricardo Queiroz
Prefeito

Daniel Senen
Secretário Municipal de

Controle Interno

Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Secretário Municipal de Fazenda e

Planejamento Orçamentário

Dirce Rangel F. das Chaves
Assessora de Controle Interno



Jornal Oficial
de Maricá

04 de junho de 2007
Ano I • Edição nº 47 5www.marica.rj.gov.br

Ricardo Queiroz
Prefeito

Daniel Senen
Secretário Municipal de

Controle Interno

Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Secretário Municipal de Fazenda e

Planejamento Orçamentário

Dirce Rangel F. das Chaves
Assessora de Controle Interno

Ricardo Queiroz
Prefeito

Daniel Senen
Secretário Municipal de

Controle Interno

Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Secretário Municipal de Fazenda e

Planejamento Orçamentário

Dirce Rangel F. das Chaves
Assessora de Controle Interno

Ricardo Queiroz
Prefeito

Daniel Senen
Secretário Municipal de

Controle Interno

Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Secretário Municipal de Fazenda e

Planejamento Orçamentário

Dirce Rangel F. das Chaves
Assessora de Controle Interno

Ricardo Queiroz
Prefeito

Daniel Senen
Secretário Municipal de

Controle Interno

Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Secretário Municipal de Fazenda e

Planejamento Orçamentário

Dirce Rangel F. das Chaves
Assessora de Controle Interno



Jornal Oficial
de Maricá

04 de junho de 2007
Ano I • Edição nº 476 www.marica.rj.gov.br

Ricardo Queiroz
Prefeito

Daniel Senen
Secretário Municipal de

Controle Interno

Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Secretário Municipal de Fazenda e

Planejamento Orçamentário

Dirce Rangel F. das Chaves
Assessora de Controle Interno

Ricardo Queiroz
Prefeito

Daniel Senen
Secretário Municipal de

Controle Interno

Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Secretário Municipal de Fazenda e

Planejamento Orçamentário

Dirce Rangel F. das Chaves
Assessora de Controle Interno



Jornal Oficial
de Maricá

04 de junho de 2007
Ano I • Edição nº 47 7www.marica.rj.gov.br

Ricardo Queiroz
Prefeito

Daniel Senen
Secretário Municipal de

Controle Interno

Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Secretário Municipal de Fazenda e

Planejamento Orçamentário

Dirce Rangel F. das Chaves
Assessora de Controle Interno

Ricardo Queiroz
Prefeito

Daniel Senen
Secretário Municipal de

Controle Interno

Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Secretário Municipal de Fazenda e

Planejamento Orçamentário

Dirce Rangel F. das Chaves
Assessora de Controle Interno



Jornal Oficial
de Maricá

04 de junho de 2007
Ano I • Edição nº 478 www.marica.rj.gov.br

Ricardo Queiroz
Prefeito

Daniel Senen
Secretário Municipal de

Controle Interno

Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Secretário Municipal de Fazenda e

Planejamento Orçamentário

Dirce Rangel F. das Chaves
Assessora de Controle Interno

Ricardo Queiroz
Prefeito

Daniel Senen
Secretário Municipal de

Controle Interno

Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Secretário Municipal de Fazenda e

Planejamento Orçamentário

Dirce Rangel F. das Chaves
Assessora de Controle Interno

Ricardo Queiroz
Prefeito

Daniel Senen
Secretário Municipal de

Controle Interno

Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Secretário Municipal de Fazenda e

Planejamento Orçamentário

Dirce Rangel F. das Chaves
Assessora de Controle Interno

Ricardo Queiroz
Prefeito

Daniel Senen
Secretário Municipal de

Controle Interno

Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Secretário Municipal de Fazenda e

Planejamento Orçamentário

Dirce Rangel F. das Chaves
Assessora de Controle Interno



Jornal Oficial
de Maricá

04 de junho de 2007
Ano I • Edição nº 47 9www.marica.rj.gov.br

Ricardo Queiroz
Prefeito

Daniel Senen
Secretário Municipal de

Controle Interno

Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Secretário Municipal de Fazenda e

Planejamento Orçamentário

Dirce Rangel F. das Chaves
Assessora de Controle Interno

Ricardo Queiroz
Prefeito

Daniel Senen
Secretário Municipal de

Controle Interno

Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Secretário Municipal de Fazenda e

Planejamento Orçamentário

Dirce Rangel F. das Chaves
Assessora de Controle Interno



Jornal Oficial
de Maricá

04 de junho de 2007
Ano I • Edição nº 4710 www.marica.rj.gov.br

Poder Legislativo         Atos

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ

PORTARIA Nº 094   DE  03    DE   MAIO    DE  2007.

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS.

RESOLVE:

EXONERAR o senhor  MARCUS  VINICIUS FIGUEIREDO MACEDO, nomeado através da portaria  nº
058  de 11 de maio  de 2006 para exercer o cargo comissionado de ASSESSOR LEGISLATIVO � nível 8
nesta Casa Legislativa, com  efeito retroativo a 01 de maio  de 2007.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Câmara Municipal de Maricá.,  03  de   maio de 2007.

Vereador  PAULO MAURÍCIO DUARTE DE CARVALHO
Presidente

Ricardo Queiroz
Prefeito

Daniel Senen
Secretário Municipal de

Controle Interno

Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Secretário Municipal de Fazenda e

Planejamento Orçamentário

Dirce Rangel F. das Chaves
Assessora de Controle Interno

Ricardo Queiroz
Prefeito

Daniel Senen
Secretário Municipal de

Controle Interno

Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Secretário Municipal de Fazenda e

Planejamento Orçamentário

Dirce Rangel F. das Chaves
Assessora de Controle Interno



Jornal Oficial
de Maricá

04 de junho de 2007
Ano I • Edição nº 4711www.marica.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ

PORTARIA Nº 095  DE   03  DE   MAIO  DE  2007.

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS.

RESOLVE:

NOMEAR, o senhor JOÃO ALEXANDRE DE ABREU FILHO para exercer o cargo comissionado de
ASSESSOR LEGISLATIVO � nível 8 nesta Casa Legislativa, para exercer suas funções no gabinete do
Vereador Aldair Machado da Silva, com efeito retroativo a 01 de maio de 2007.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Câmara Municipal de Maricá., 02 de  maio  de 2007.

Vereador  PAULO MAURÍCIO DUARTE DE CARVALHO
Presidente

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ

PORTARIA Nº 097   DE  08   DE   MAIO    DE  2007.

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS.

RESOLVE:

EXONERAR a senhora ARINETE CORREA SCHETINE, nomeada através da portaria  nº 041  de 08 de
março de 2006 para exercer o cargo comissionado de CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR � nível 8
nesta Casa Legislativa, com  efeito retroativo a 01 de maio  de 2007.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Câmara Municipal de Maricá.,  08  de   maio de 2007.

Vereador  PAULO MAURÍCIO DUARTE DE CARVALHO
Presidente

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ

PORTARIA Nº 099   DE  09    DE   MAIO     DE  2007.

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS.

RESOLVE:

CONCEDER ao Vereador CARLOS HENRIQUE CARDOSO DA PAIXÃO, nos termos da Resolução nº
007/06, diárias de R$ 1.400,00 ( Um mil, e quatrocentos reais) para fazer face as despesas com viagem a
Vitória � Espírito Santo para participar  do 209 º Congresso da União Nacional dos Vereadores.

� 04 (quatro) diárias;

� Valor unitário da diária : R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais)

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Câmara Municipal de Maricá.,  09  de   maio de 2007.

Vereador  PAULO MAURÍCIO DUARTE DE CARVALHO
Presidente

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ

PORTARIA Nº 100   DE  19   DE   MAIO    DE  2007.

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS.

RESOLVE:

EXONERAR o  senhor WASHINGTON HERMES DE ALMEIDA JUNIOR, nomeado através da portaria
nº 011  de 19 de  janeiro de 2005 para exercer o cargo comissionado de ASSESSOR-CHEFE  I DE
CONTROLE INTERNO � nível 8 nesta Casa Legislativa, com  efeito retroativo a 01 de maio  de 2007.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Câmara Municipal de Maricá.,  19  de   maio de 2007.

Vereador  PAULO MAURÍCIO DUARTE DE CARVALHO
Presidente

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ

PORTARIA Nº 101   DE   19  DE   MAIO  DE  2007.

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS.

RESOLVE:

NOMEAR, o senhor ELMOM DE SOUZA SANTOS  para exercer o cargo comissionado de  ASSESSOR-
CHEFE  I DE CONTROLE INTERNO � nível 8, nesta Casa Legislativa, com efeito retroativo a 01 de  maio
de 2007.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Câmara Municipal de Maricá.,  19  de   maio   de 2007.

Vereador  PAULO MAURÍCIO DUARTE DE CARVALHO
Presidente

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ

PORTARIA Nº 102  DE  22  DE  MAIO  DE   2007.

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS.

RESOLVE:

CONCEDER, a servidora  IOLANDA DOS SANTOS SILVA, um adiantamento no valor de R$ 2.000,00 (
Dois mil reais) para fazer face as despesas de pronto pagamento desta Casa Legislativa, devendo a  mesma
prestar contas no prazo de 60 (sessenta) dias a partir da data do recebimento da importância acima
mencionada.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Câmara Municipal de Maricá.,  22 de maio de 2007.

Vereador  PAULO MAURÍCIO DUARTE DE CARVALHO
Presidente



Jornal Oficial
de Maricá

04 de junho de 2007
Ano I • Edição nº 4712 www.marica.rj.gov.br


